2

Дело № 5-10-275/2023
05-0275/10/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2023 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,               ул. Киевская, д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:
Мартынова Олега Анатольевича, …….года рождения, уроженца …., зарегистрированного по адресу: …., проживающего по адресу: Республика Крым, ……., паспорт РФ серии …, выдан ….. г. МВД по Республике Крым, код подразделения ….,

у с т а н о в и л:

Мартынов О.А., будучи продавцом в кафе «Чибирек», 15.06.2023 г. года в 17 часов 00 минут по адресу: г. Симферополь, проспект Кирова, 37А,  осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно одной бутылки пива марки «Жигули барное тёмное» объемом по 0,45 литра с долей спирта 4,5 % несовершеннолетнему лицу – ……..., чем нарушил п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Мартынов О.А. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, каких-либо ходатайств от него не поступало.
 При таких обстоятельствах мировой судья, руководствуясь требованиями ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.
Ходатайств об осуществлении процессуальных действий предусмотренных ст. 29.8 КоАП РФ, не заявлено.
Административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.
В нарушение вышеуказанных требований, Николенко Н.А. 18.06.2023 г. осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно одной бутылки пива марки «Старый Мельник» объемом по 0,45 литра с долей спирта 4,5 % несовершеннолетнему лица – Трошину Роману Александровичу в 15 часов 42 минуты.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Мартынова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными материалами, а именно: протоколом 82 01 № 068193 об административном правонарушении от 15.06.2023 г. (л.д. 1), письменными объяснениями Мартынова О.А. от 15.06.2023 г. (л.д. 5), письменными объяснениями Подгорной П.С. от 15.06.2023 г. (л.д. 3), копией товарного чека № 140683 от 15.06.2023 г. (л.д.4) и другими доказательствами.
В ходе рассмотрения материала об административном правонарушении смягчающих либо отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Изложенные обстоятельства свидетельствуют о совершении                Николенко Н.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Учитывая изложенное, отсутствие исключительных обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить административное наказание в пределах санкции  статьи, предусматривающей ответственность за совершенное административное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2.1 ст.14.16, ст.ст.3.1, 4.1, 4.2, 4.3, 26.2, 29.7 – 29.11 КоАП РФ, судья,-

п о с т а н о в и л:

Мартынова Олега Анатольевича, ….. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штраф в размере 30 000,00 (тридцать  тысяч) руб.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                                № 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 0410760300105002752314125».
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 21) в указанный срок.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка              № 10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья							С.А. Москаленко